332. Mais la stérilité de l'argent! Cette raison subtile, imaginée par Aristote et développée par les théologiens (2) et les canonistes, ne vaut pas (3)

(1) Grotius (*loc. cit.*).

(2) Saint Chrysostome *in Matthæum*, c. 21, *hom.* 38, t. 1, p. 907. V. notre préface.

Noodt le réfute, lib. 1, c. 7.

(3) Voici l'argument de Calvin sur ce point:

« Pecunia non parit pecuniam. Quid mare? quid domus ex

mieux que les autres ; elle ne répond à rien. Les adversaires du prêt à intérêt l'ont surtout embrassée pour détruire une comparaison que les partisans de ce contrat faisaient entre le vendeur qui perçoit des intérêts de plein droit à cause du prix de la chose vendue et non payée, et le prêteur qui en exige par convention pour le capital dont il a transféré la propriété à l'emprunteur. Ils disent : Votre comparaison est inexacte ; l'héritage vendu est frugifère, et sa jouissance est quelque chose de séparable de la propriété. Mais dans le prêt, l'argent n'est pas frugifère,

ejus locatione pensionem percipio? an ex tectis et parietibus argentum propriè nascitur? sed et terra producit, et mari advehitur quod pecuniam deinde producat, et habitationis commoditas cum certâ pecuniâ parari commutarive solet. Quòd si igitur plus ex negotiatione lucri percipi possit, quàm ex fundi ejusvis proventu, an feretur qui fundum sterilem fortasse colono locaverit ex quo mercedem vel proventum recipiat sibi, qui ex pecuniâ fructum aliquem perceperit, non feretur? et qui pecuniâ fundum acquirit, an non pecunia illa generat alteram annuam pecuniam? Undè verò mercatoris lucri? ex ipsius, inquit, diligentia atque industria? Quis dubitat pecuniam vacuum, inutilem omnino esse? Neque qui à me mutuum rogat, vacuum apud se habere à me acceptam cogitat. Non ergò ex pecuniâ illâ lucrum accedit, sed ex proventu. *Illæ igitur rationes subtiles quidem sunt, et speciem quamdam habent.* Sed ubi propius expenduntur, reipsâ concidunt. Nunc igitur concludo : judicandum de usuris esse, non ex particulari aliquo Scripturæ loco, sed tantum ex æquitatis regulâ. (*Calvini Epistolæ.*)

Dugald Stewart trouve ces arguments pleins de force et dignes de Bentham (Hist. gén. de la philosophie, t. 1, p. 46 et 318).

Ce raisonnement est vigoureux en effet ; mais c'est pour cela que je n'ajoute pas : et digne de Bentham, un des esprits les plus faux et les plus exagérés qui se puissent rencontrer.

et de plus, il n'est pas susceptible d'une jouissance distincte de la propriété ; on ne peut donc rien exiger pour cette jouissance. A la vérité, l'argent peut fructifier entre les mains de l'emprunteur par son industrie. Mais cet accroissement n'a lieu qu'accidentellement. L'emprunteur ne le tient pas du prêteur, mais de son propre travail, de sa propre activité ; donc il ne doit rien de plus au prêteur pour cet accroissement ; donc il ne doit au prêteur que le capital prêté ; car le prêteur ne lui a donné rien au delà (1).